






8D08104 – Өсімдік қорғау және карантин білім беру бағдарламасы 

бойынша философия докторы ( PhD ) ғылыми дәрежесін алу үшін 

ұсынылған Дәулет Нұржанның «Молекулалық маркерлерді қолдана 

отырып, алманың перспективалы сорттарын Erwinia amylovora 

(бактериялық күйік қоздырғышы) ауруына төзімдігін скринингтен 

өткізу» тақырыбында жазылған диссертациялық жұмысына шетелдік 

ғылыми кеңесшінің  

ПІКІРІ 

 

Дәулет Нұржанның диссертациялық жұмысы жеміс-жидек 

дақылдарының ішіндегі ең маңыздысы – алма ағашының сорттарының 

зиянды ауру – бактериялық күйікке төзімділігі мәселесіне байланысты қазіргі 

ғылыми бағытқа арналған. Сондай-ақ, қазіргі кездегі бөлек мәселе – жеміс-

жидек дақылдарының ауруға төзімді телітушілерін іздеу. Сонымен қатар, 

ДНҚ-маркер талдауы арқылы бактериялық күйік қоздырғышына төзімді алма 

ағашының сорттары мен телітушілерін анықтаудың генетикалық әдістерін 

қолдану туралы сұрақтар ашық күйінде қалып отыр. Сондықтан алма 

ағашының перспективалы сорттары мен телітушілерінің қауіпті ауруға – 

бактериялы күйікке генетикалық төзімділігін ДНҚ маркерлерінің көмегімен 

зерттеуге бағытталған мәселелер кешенін шешу өзекті болып табылады. Тек 

Қазақстанда ғана емес, дүние жүзінің бірқатар елдерінде де өзекті болып 

отырған зерттелетін мәселенің шешімі. 

Сондай-ақ, бұрын Қазақстанда алманың аудандастырылған және 

шетелдік сорттары мен негізгі жеміс-жидек аймақтарындағы телітушілері 

SNP маркерлеріне негізделген заманауи молекулалық-генетикалық әдістерді 

қолдана отырып, бактериялық күйік қоздырғышына төзімділік гендерін 

молекулярлық-генетикалық идентификациялау жұмыстары жүргізілгенін 

атап өткен жөн, ал  Қазақстанда жүргізілмеген. 

Автор молекулярлық маркерлерді пайдалана отырып, ПТР талдауы 

негізінде алма сорттары мен телітушілерді бактериялы күйік қоздырғышын 

анықтады. Бактериялы күйік ауруының қоздырғышын диагностикалау 

инфекция деңгейін бағалауға және іріктеу және одан әрі көбейту үшін алма 

ағашының төзімді сорттарын анықтауға мүмкіндік берді. SNP маркерлері 

таңдалып, алма ағаштарының бактериялық күйік ауруының қоздырғышына 

генетикалық төзімді алма ағашының сорттары мен телітушілері анықталды. 

Автордың ДНҚ-маркер талдауын қолдана отырып, алма ағаштарының 

генетикалық төзімді сорттары мен телітушілерінің бактериялы күйік  

қоздырғышын анықтау бойынша жүргізген зерттеулері қазақстандық жеміс 

шаруашылығын заманауи деңгейге жеткізуге және құнды генотиптермен in 

vitro халықаралық алмасуға мүмкіндік береді. 

Дәулет Нұржан жүргізген зерттеулер автордың заманауи зерттеу 

әдістерін, ғылыми талдауларды жеткілікті меңгергенін, өсімдіктерді 

аурулардан қорғау саласында терең ғылыми зерттеулер жүргізуге дайындығы 

жеткілікті жоғары екенін көрсетеді. 



Диссертациялық жұмысты орындау барысында автор өзін білікті, 

тәуелсіз және білікті зерттеуші ретінде көрсетті. Ғылыми зерттеулер 

барысында жинақталған мәліметтерді салыстырмалы талдауға және ғылыми 

еңбектерді жариялауға тікелей қатысты. 

Негізгі ғылыми қағидалар, нәтижелер мен қорытындылар 8 ғылыми 

мақалада жарияланды, оның ішінде 2 мақаласы 74 және 79 пайыздық индексі 

бар журналдарда, Web of Science бірінші квартильіне кіретін журналдарда 

Scopus деректер базасына енгізілген. Өндіріс бойынша ұсыныстар 

жарияланып, пайдалы модельге патент берілді. 

Диссертацияның маңызды ғылыми-тәжірибелік маңызы бар және автор 

алма ағашының генетикалық төзімді сорттары мен телітушілерін анықтауға 

сүйене отырып, селекциялық үрдісті жақсарту және екпелердің өнімділігін 

арттыру бойынша ұсыныстар әзірлегендіктен дербес ғылыми жұмыс болып 

табылады. Ауруға төзімді сорттарды өсіру пестицидтік жүктемені азайтады 

және экологиялық таза, оның ішінде органикалық өндіріске негізделген 

өнімдерді шығарады. 

Дәулет Нұржанның «Молекулалық маркерлерді қолдана отырып, 

алманың перспективалы сорттарын Erwinia amylovora (бактериялық күйік 

қоздырғышы) ауруына төзімдігін скринингтен өткізу» тақырыбына 

ұсынылған диссертациялық жұмысы ағымдағы тақырып бойынша 

орындалған, аяқталған ғылыми біліктілік жұмысы болып табылады, қамтиды. 

өсімдіктерді аурулардан қорғау саласындағы жаңа ғылыми негізделген 

нәтижелер мен ережелер. Орындалған зерттеулердің өзектілігі мен көлемін, 

өндіріске ұсынымдар әзірлеуде алынған нәтижелердің ғылыми жаңалығы 

мен практикалық маңыздылығын ескере отырып, диссертациялық жұмыс ҚР 

Білім және ғылым сапасын қамтамасыз ету комитетінің барлық талаптарына 

толық сәйкес келеді деп есептеймін. Қазақстан Республикасы Ғылым және 

жоғары білім министрлігі диссертациялық жұмысы үшін және оның 

авторына 8D08104 – Өсімдік қорғау және карантин білім беру бағдарламасы 

бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беруге лайық. 
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